
QUINTA-FEIRA, 10 DE FEVEREIRO DE 201116  CADERNO 2

PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202711

PORTARIA Nº 023/2011 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 09 

DE FEVEREIRO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 

do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 

de alguns servidores desta Fundação;

Considerando a necessidade de regulamentar a concessão da 

Gratificação por Tempo Integral nesta Instituição Pública;

Considerando ainda, o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 

138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994,

RESOLVE:

I – CONCEDER a gratificação por Tempo Integral de que trata os 

dispositivos legais mencionados, no percentual de 70% (setenta 

por cento) sobre o vencimento base, a partir de 01 de fevereiro 

de 2011, ao servidor SÉRGIO ROBERTO ASSIS DE MORAES – 

Matrícula nº 5596165/2.

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 

do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de fevereiro de 2011.

LUCIANA MARADEI

Presidente da Fundação HEMOPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202623

TERMO ADITIVO: 13

Data de Assinatura: 31/01/2011

Valor: 1.128.000,00

Vigência: 31/01/2011 a 31/01/2012

Justificativa: PRORROGAÇÃO POR 12 MESES COM REDUÇÃO DE 

POSTOS DE VIGILÂNCIA E VALOR

Contrato: 4-06

Exercício: 2006

Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso

10122012545750000    339037              0269001022          Estadual

Contratado: ESE SEGURANÇA PRIVADA LTDA.

Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2738

CEP. 66095-015 - Belém/PA

Telefone: 9132760731 

Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202571

PORTARIA: 22/11

Prazo para Aplicação (em dias): 30

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15

Servidor: NOELTON NEVES SOARES

Cargo: FARMACEUTICO BIOQUIMICO

Matrícula Funcional: 57206211

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 

Valor

10122012545750000    0269001022          339030              1,200.00

10122012545750000    0269001022          339033              200.00

10122012545750000    0269001022          339036              400.00

Observação: PROCESSO 2011/34974. PERIODO DE APLICACAO 

09/02/2011 A 11/03/2011.

Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202491

PORTARIA Nº. 64, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
R E S O L V E:
INCLUIR, o nome do servidor DAILTON PEREIRA TORRES, na 
PORTARIA Nº 622 de 22/12/2010 publicada no DOE nº 31.820 de 
28/12/2010, para compor a Comissão Eleitoral de ÉTICA MÉDICA, 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA GALA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202666

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: LEILA BASTOS FONSECA
Matrícula: 57192278/1
Cargo/Lotação: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 28.01.2011 a 04.02.2011
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202675

NÚMERO: 25
Assinatura: 30/06/2010
Valor: 2.908.759,92
Justificativa: Adequação do orçamento para 2011 referente ao 
contrato firmado entre a SECULT e a ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO 
THEATRO DA PAZ com a nova vigência 30/06/2010 a 30/06/2011. 
Classificação orçamentária: Projeto/Atividade: 2579-0101000000-
335041. PTRES: 152579 AÇÃO: 153536 PI: 0001012579C. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1181-2579.
Contrato: 160/2010
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202714

NÚMERO: 26
Assinatura: 20/07/2010
Valor: 76.990,00
Justificativa: Adequação para o orçamento 2011 referente ao 
contrato firmado entre a SECULT e a empresa MM.PRODUÇÕES 
LTDA-ME com nova vigência de 20/07/2010 a 20/07/2011. 
Classificação orçamentária: Projeto/Atividade: 2596-
0101000000-339039. PTRES: 152596 AÇÃO: 162088 PI: 
0001012596C. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392-1181-
2596. // Projeto/Atividade: 6200-0101000000-339039. 
PTRES: 156200 AÇÃO: 152265 PI: 0001016200C. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392-1181-6200.
Contrato: 20/2010
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202767

NÚMERO: 27
Assinatura: 14/11/2010
Valor: 5.544,00
Justificativa: Adequação para o orçamento 2011 referente 
ao contrato firmado entre a SECULT e a empresa HYPERTECH 

SOFTWARE LTDA com nova vigência de 14/11/2010 a 14/02/2011. 
Classificação orçamentária: Projeto/Atividade: 4206-0101000000-
339039. PTRES: 154206 AÇÃO: 42960 PI: 0001014206C. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392-1181-4206.
Contrato: 36/2007
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202794

NÚMERO: 28
Assinatura: 21/09/2010
Valor: 17.004,84
Justificativa: Adequação para o orçamento 2011 referente 
ao contrato firmado entre a SECULT e a EMPRESA DE 
PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA 
com nova vigência de 21/09/2010 a 21/09/2011. Classificação 
orçamentária: Projeto/Atividade: 4206-0101000000-339039. 
PTRES: 154206 AÇÃO: 42960 PI: 0001014206C. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392-1181-4206.
Contrato: 31/2010
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202799

NÚMERO: 29
Assinatura: 24/08/2010
Valor: 122.135,09
Justificativa: Adequação para o orçamento 2011 referente ao 
contrato firmado entre a SECULT e a empresa NORTE TURISMO 
LTDA-EPP com nova vigência de 24/08/2010 a 24/08/2011. 
Classificação orçamentária: Projeto/Atividade: 4206-0101000000-
339033. PTRES: 154206 AÇÃO: 42960 PI: 0001014206C. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392-1181-4206.
Contrato: 28/2010
Ordenador: JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS

PORTARIA Nº 02/2011-GAB/PAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 202669

PORTARIA Nº. 02/2011-GAB/SIND.                                                        

BELÉM, 04 DE FEVEREIRO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das atribuições 

legais que lhe foram conferidas pelo exercício do Poder Disciplinar 
nos termos da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO  os termos do Parecer exarado pela Coordenação 
do Núcleo de Disciplina  e  Ética – NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO   o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA 
para apurar denúncias constantes nos autos do Processo 
nº403959/2011, no sentido de apurar os fatos denunciados 
em desfavor da Direção da EEEMP IRMÃ ALBERTINA LEITÃO, 
município de Santa Izabel do Pará;
II – CONSTITUIR a Comissão formada pelas servidoras ELIANA 
NOBRE DE BRITO PEREIRA PONÇADILHA, Mat. nº. 396818-
3, DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA Mat. nº. 454680-1, e 
MARIA IVONE TEIXEIRA ALEIXO, Mat. nº. 339660-1, para sob a 

Presidência da primeira, e em Comissão, apurarem no prazo inicial 

de 30 (trinta) dias, o qual poderá ser prorrogado por igual período 

por conveniência e necessidade da Administração Pública;

III - DELIBERAR que o Colegiado Sindicante terá dedicação 

exclusiva aos trabalhos apuratórios e, ainda, poderá reportar-se 

diretamente à Autoridades e Órgãos da Administração Pública 
ou proceder à diligências indispensáveis à instrução processual;
IV - DETERMINAR à Gerência de Registro e Cadastro/CRH/
SEDUC, que adotem as providências de estilo, para o pleno 
cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado de Educação


